
Determina Dirigenziale N.38 del 29/05/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.38   DEL 29/05/2015

Oggetto: SERVIZIO DI CASSETTAGGIO E FORNITURA VOLANTINI
INERENTI LA PROMOZIONE DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO
VOLTO ALLA RIDUZIONE ED RIUSO  DEI RIFIUTI PRODOTTI
NEL TERRITORIO COMUNALE

Il giorno ventinove del mese di Maggio dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 16 marzo
2015 che “differisce ulteriormente dal 31 marzo al 31 maggio
2015 del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2015 degli enti locali”;



Determina Dirigenziale N.38 del 29/05/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO  che  l’attenzione verso lo sviluppo sostenibile dell’ambiente ha assunto negli
ultimi anni, un ruolo sempre più importante nel panorama europeo, imponendo un’ evoluzione
in questa direzione della normativa comunitaria, nazionale e locale;
- che il principale obiettivo della normativa è quello di garantire un elevato livello di
protezione dell’ambiente, contribuendo sia all’integrazione delle considerazioni ambientali sia
alla promozione dello sviluppo sostenibile all’atto dell’elaborazione e dell’adozione dei piani
e programmi;
- che l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi primari ha quello di prevenire e ridurre
la produzione e della pericolosità dei rifiuti attraverso:
a) gestione e trattamento dei rifiuti secondo le migliori prassi
b)protezione della salute e promozione del benessere del cittadino
c)aumento della raccolta differenziata finalizzata al recupero della materia
d)valorizzazione della sostanza organica recuperata
e)riduzione del conferimento in discarica

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. B8727 del 17.11.2011 dal Settore
Dipartimento Programmazione Economica della Regione Lazio, è stato approvato il Bando
per l’assegnazione di contributi riguardanti  progetti sperimentali dei comuni in materia di
riduzione e riutilizzo dei rifiuti;

CONSIDERATO che il Comune di Fonte Nuova ha aderito al Bando presentando la propria
candidatura entro i termini previsti al fine di ottenere i contributi relativi ai progetti
sperimentali in materia di riduzione e riutilizzo dei rifiuti;

RICHIAMATO
Il progetto redatto dall’UTC Servizio Ambiente, trasmesso alla Regione Lazio in data
13.02.2012 avente prot. 3639, nel quale sono state illustrate le “azioni finalizzate alla
prevenzione e riduzione dei rifiuti sul territorio del Comune di Fonte Nuova”;

RICHIAMATA
- la nota della Regione Lazio prot. 227921/DB/04/13, con la quale si notifica copia della
Determinazione n. B07469 del 15 ottobre 2012, relativa alla approvazione della graduatoria
dei Comuni ammessi a contributo per progetti sperimentali in materia di riduzione e riutilizzo
dei rifiuti, dalla quale risulta che al comune di Fonte Nuova è stato assegnato un contributo di
199.166,00;
- la stessa nota con la quale si comunicano le modalità di erogazione dei contributi di che
trattasi;

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 7 del 07/02/2013, con la quale la E.R.I.C.A.
Soc. Coop., con sede legale in Via Santa Margherita, 6 12051 Alba (CN), iscrizione all’Albo
Nazionale delle Cooperative a Mutualità Prevalente n. A115539, è stata incaricata per la
redazione del progetto esecutivo relativo al bando di cui sopra per il progetto sperimentale in
materia di riduzione e riutilizzo dei rifiuti prodotti nel territorio comunale, per l’ottenimento
del contributo regionale di che trattasi;



Determina Dirigenziale N.38 del 29/05/2015 pag.3

PRESO ATTO
del progetto esecutivo redatto dalla E.R.I.C.A. Soc. Coop. e approvato con DGM n. 27 del
11/03/2013 consistente, per ogni seguente azione, in una relazione tecnico descrittiva del
progetto de quo, delle risorse finanziarie necessarie, delle finalità e metodi di attuazione,
cronoprogramma delle singole azioni, nonché la stima del quantitativo minimo annuale che si
prevede di sottrarre al ciclo dei rifiuti, grazie alla realizzazione del progetto proposto:
Azione 1: linee guida per la prevenzione  dei rifiuti a livello comunale
Azione 2: campagna di comunicazione sulla riduzione e il riuso
Azione 3: promozione del compostaggio domestico e collettivo
Azione 4: recupero, riparazione e riuso dei beni durevoli e realizzazione di centri per il riuso
Azione 5: riduzione imballaggi di plastica tramite la realizzazione di “negozi leggeri”
Azione 6: sostegno all’adozione del GPP e minimizzazione dei consumi cartacei negli uffici
pubblici e privati
Azione 7: studio di fattibilità sulla riduzione dei rifiuti nel commercio attraverso il recupero di
prodotti alimentari: Last Minute Market e Buon Samaritano.

RICHIAMATA la nota della Regione Lazio n. 9352 del 30/06/2014 acquisita con prot.
16491 del 23/09/2014 con la quale si concede il finanziamento di € 199.166,00 al Comune
di Fonte Nuova quale contributo per progetti sperimentali in materia di riduzione e riutilizzo
dei rifiuti di cui sopra;

PRESO ATTO che le Azioni previste  nel progetto esecutivo in materia di riduzione e
riutilizzo rifiuti urbani, del costo totale € 199.166,00 sono finanziate con contributo regionale
ed iscritte nel Bilancio come di seguito specificato:
- per € 144.111,00 iscritte in bilancio parte entrata al cap 220.101 nella parte spesa al cap
19053033 – .  imp. Cont. 1409 /  2013 - (reimpegnate con imp. cont. 1199 / 2015)
- per € 55.055,00 in bilancio nella parte entrata al cap 430.272 nella parte spesa al cap
29055010 – Imp. Cont. 1408 / 2013 - (reimpegnate con imp. cont. 1026/2015)

PRESO ATTO
- che il progetto di cui sopra, approvato con DGM n. 27/2013, contempla, tra le altre cose,
oltre la fornitura di beni, anche ulteriori servizi da affidare a società opportunamente
qualificate;

- che con Determina Dirigenziale n. 16 del 12/03/2015 è stato affidato alla E.R.I.C.A. Soc.
Coop.,  l'incarico per il Coordinamento, Azioni Tecniche e Comunicative    relativi all'Azione
3 - Promozione del compostaggio domestico e collettivo consistente tra le altre cose
nell'ideazione di una idea grafica della campagna informativa, per manifesti e volantini;

CONSIDERATO
- che il Comune intende proseguire con il massimo impegno nella promozione della raccolta
differenziata e riduzione dei rifiuti e nei prossimi mesi metterà in atto diverse iniziative, quali
la creazione di un piano comunale  per stabilire nuove strategie di riduzione dei rifiuti,
l’istituzione dell’Albo Compostatori, l’installazione di una compostiera di comunità e la
promozione del compostaggio domestico .
- che per sensibilizzare e informare sulle buone pratiche di riduzione dei rifiuti
l’amministrazione comunale ha previsto tre  incontri pubblici che si terranno i giorni:
4 giugno 2015 alle ore 18 presso il Centro Anziani di S. Lucia
5 giugno  2015 alle ore 18 presso la sala consiliare comune



Determina Dirigenziale N.38 del 29/05/2015 pag.4

18 giugno 2015  alle ore 18 presso il Centro Anziani di S. Lucia
- che al fine di informare la cittadinanza si rende opportuno acquistare materiale informativo,
quali manifesti, volantini e servizio di cassettaggio;

VISTO il quadro economico relativo a tutti gli interventi previsti dal progetto di cui sopra in
materia di riduzione e riutilizzo dei rifiuti con IVA aggiornata al 22%, (ai sensi del D.L. n. 76
del 28/06/2013 - che ha disposto l'aumento dell'aliquota Iva ordinaria dal 21 al 22% a
decorrere da 1° ottobre 2013) - trasmesso dalla E.R.I.C.A. Soc. Coop., mezzo PEC in data
21/05/2015,  che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che per il servizio e la fornitura di materiale informativo, quali manifesti,
volantini e servizio di cassettaggio, si prevede una spesa complessiva di € 6.790,00 la cui
somma è ricompresa nel QTE;

CONSIDERATO
- che la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi, per affidamenti di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero per acquisizioni inferiori a € 200.000,00
impone l'obbligatorietà al ricorso delle convenzioni attive CONSIP, ai sensi dell'art. 7 comma
2 della legge n. 94 del 6.7.2012;

- che  tale previsione, rientrante nell'ambito delle disposizioni urgenti per la razionalizzazione
della spesa pubblica, è stata ulteriormente ripresa, ribadendola, anche nel decreto legge n.
95/2012, concernente disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;

PRESO ATTO che al fine di acquisire il servizio e la fornitura di che trattasi, l'Ente ha
effettuato  una richiesta di offerta (RDO)  presso la ditta Tipografia Marini - con sede in
Vicolo dei Mille n. 1 - (Mentana) mediante procedura MEPA  con numero identificativo 
d'ordine 853480 dal quale risulta la tipologia del servizio e la modalità di acquisto in oggetto,
aventi le seguenti caratteristiche ed impostazioni:
- pubblicazione richiesta offerta in data 28/05/2015
- scadenza presentazione offerta 29/05/215
- data limite stipula contratto 29/05/215
- data limite per consegna di materiale informativo 01/06/2015

CONSIDERATO  che in data  29/05/2015 alla verifica dell'offerta ed all'apertura della busta
(offerta economica) della ditta Tipografia Marini, risulta la disponibilità a fornire il materiale
informativo pubblicitario ed il servizio di cassettaggio;

- che l'offerta della ditta comprensiva del ribasso, risulta pari ad €  4.500,00 oltre Iva 22%;

PRESO ATTO che l'offerta di €  4.500,00, oltre IVA al 22%, presentata dalla ditta Tipografia
Marini., risulta congrua per la fornitura di che trattasi;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di €  5.490,00 IVA 22% inclusa, troverà copertura
finanziaria sul capitolo di bilancio  n. 19053.033;

RICHIAMATO l'art. 125 comma 11, ultimo periodo del Dlgs 163/2006 e ss.mm.ii. “per
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;



Determina Dirigenziale N.38 del 29/05/2015 pag.5

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. Z9114C7479;

ATTESO che la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio __________ e iscritta al
REA (Repertorio Economico Amministrativo ) al n. ___________;

RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito;

VISTI  :
- il Dlgs 163/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- il DPR 207/2010
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI DARE ATTO  che il progetto esecutivo in materia di riduzione e riutilizzo rifiuti urbani,
approvato con deliberazione di G.M. n. 27 del 11/03/2013, come riportato in narrativa,
contempla, tra le altre cose, oltre la fornitura di beni, anche ulteriori servizi da affidare a
società opportunamente qualificate;

2. DI DARE ATTO   che con nota della Regione Lazio n. 9352 del 30/06/2014, acquisita con
prot. 16491 del 23/09/2014, si concede il finanziamento di € 199.166,00 al Comune di Fonte
Nuova quale contributo per progetti sperimentali in materia di riduzione e riutilizzo dei rifiuti
di cui in premessa;

3. DI DARE ATTO che le Azioni previste  nel progetto esecutivo in materia di riduzione e
riutilizzo rifiuti urbani, del costo totale di € 199.166,00 è finanziato con contributo regionale
ed iscritte nel Bilancio come di seguito specificato:
- per € 144.111,00 iscritte in bilancio  nella parte entrata al cap 220101 nella parte spesa al
cap 19053033 – imp. Cont. 1409  2013 - (reimpegnate con imp. cont. 1199 / 2015)
- per € 55.055,00  in bilancio nella parte entrata al cap 430272 e nella parte spesa al cap
29055010 – imp. Cont. 1408     2013; (reimpegnate con imp. cont. 1026/2015)

4. DI APPROVARE la documentazione di gara depositata agli atti d'ufficio, relativa alla
procedura RDO n. 853480  denominata "dati generali della procedura";

5. DI APPROVARE l'offerta economica  della ditta Tipografia Marini - con sede in Vicolo dei
Mille n. 1 - (Mentana), depositata agli atti d'ufficio, dalla quale risulta che per la fornitura di
materiale informativo e servizio di cassettaggio, prevede una spesa di € 4.500,0 oltre IVA al 22%
di € 990,00,per l’importo complessivo di € 5.490,00;



Determina Dirigenziale N.38 del 29/05/2015 pag.6

6. DI APPROVARE "il documento di stipula" relativo alla RDO n. 853480 prot. 12069  del
29/05/2015,  depositata agli atti d'ufficio;

7. DI APPROVARE il il quadro economico relativo a tutti gli interventi previsti dal progetto
di cui sopra in materia di riduzione e riutilizzo dei rifiuti con IVA aggiornata al 22%, (ai sensi
del D.L. n. 76 del 28/06/2013 - che ha disposto l'aumento dell'aliquota Iva ordinaria dal 21 al
22% a decorrere da 1° ottobre 2013) - trasmesso dalla E.R.I.C.A. Soc. Coop., mezzo PEC in
data 21/05/2015,  che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

8. DI AFFIDARE alla ditta Tipografia Marini, il servizio di cui sopra per l'importo di €
4.500,00, oltre IVA al 22% di € 990,00, poiché presenta i necessari requisiti di comprovata
esperienza nel settore avendo già svolto per l'Ente prestazioni di eguale contenuto con esito
positivo;

9. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 5.490,00, sul cap. 19053033 imp. Cont.
1199.001, del Bilancio  2015  in corso di approvazione;

10. DI DARE ATTO che la liquidazione del servizio avverrà in una unica soluzione al termine
degli stessi previa  comunicazione di fine lavori da parte della ditta;

11. DI DARE ATTO che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

12. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. DI COMUNICARE alla Tipografia Marini, dopo l'esecutività del presente provvedimento
di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli
estremi della suddetta comunicazione;

14. DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;

                                                                                       Il Resp.le Protempore  del Settore
                                                                                OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                                          Istruttore Direttivo Tecnico
                                                                                            Geom. Rossi Ottaviano



Determina Dirigenziale N.38 del 29/05/2015 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29/05/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ISTR.DIR. TECNICO GEOM. ROSSI OTTAVIANO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 07-07-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07-07-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 20-07-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


